
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

   La Molina, 31 de diciembre de 2024 

   TR. N.° 1120-2024-R-UNALM 

 

 

Señor: 

  

Presente.- 

 

Con fecha 31 de diciembre de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 

“RESOLUCIÓN N.° 1120-2024-R-UNALM. - La Molina, 31 de diciembre de 2024. 

CONSIDERANDO: Que, de acuerdo a la Resolución N.° 8, de fecha 16 de febrero de 

2021, del Expediente Judicial N.° 21291-2017-0-1801-JR-LA-74, se declara FUNDADA 

la demanda interpuesta por el docente LUIS TORRES VELÁSQUEZ contra la 

Universidad Nacional Agraria La Molina, que ordena ratificar la Resolución N.° 0339-

2014/FEB, de fecha 17 de diciembre de 2014. Asimismo, el reintegro de remuneración 

conforme a su cargo de Profesor Principal a Dedicación Exclusiva durante el periodo 

académico 2015-I, 2015-II, 2016-I y 2016-II, más los intereses legales generados; y  

declarar la nulidad de la Resolución N.° 0416-2016-CU-UNALM de fecha 31 de 

octubre de 2016; Que, según la Resolución N.° 8 de fecha 16 de febrero de 2021 del 

Expediente Judicial N.° 21291-2017-0-1801-JR-LA-74, se procedió a emitir el 

Resolución. N.° 0405-2021-CU-UNALM, de fecha 02 de diciembre de 2021, que resuelve 

lo siguiente:  ARTÍCULO 1°. - Ratificar la Resolución N.° 0339-2014/FEP, dela 

Facultad de Economía y Planificación de fecha 17 de diciembre de 2014;  ARTÍCULO 

2°. - Regularizar el cambio de dedicación del docente Luis Torres Velásquez, Profesor 

Principal a Dedicación Exclusiva durante el periodo académico 2015-I, 2015-II, 2016-I 

y 2016-II;  ARTÍCULO 3°.- Encargar a la Unidad de Recursos Humanos realizar el 

cálculo de la liquidación e intereses correspondientes. ARTÍCULO 4.- Encargar a la 

Oficina de Planeamiento la realización de los trámites ante el Ministerio de Economía 

para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente resolución;  Que, en cumplimiento 

de lo dispuesto, la Oficina de Asesoría Jurídica emitió el Memorándum N.° 323- 2024-

OAJ/UNALM, con el fin de que la Unidad de Recursos Humanos, realice el cálculo de 

la liquidación e intereses correspondientes, dando lugar a la Carta N.° 074-URH-

RYP/2024, el cual adjunta el Informe N.° 0636-CRyP-2024, emitidos por la Unidad de 

Recursos Humanos, por el cual se remiten los cálculos efectuados de acuerdo con lo 

ordenado en la Resolución N.° 08 del Expediente Judicial N.° 21291-2017-0-1801-JR-

LA-74 de fecha 16 de febrero de 2021, señalando la suma del reintegro de la 

remuneración durante el periodo académico 2015-I, 2015-II, 2016-I y 2016-II, más 

intereses legales, importe que asciende a S/ 84 977.98 (Ochenta y cuatro mil novecientos 

setenta y siete con 98/100 soles), el cual se encuentra detallado en el siguiente recuadro: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

   La Molina, 31 de diciembre de 2024 

   TR. N.° 1120-2024-R-UNALM 

 

-2- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

   La Molina, 31 de diciembre de 2024 

   TR. N.° 1120-2024-R-UNALM 

 

-3- 

 

Que, en ese sentido dada la nulidad de la Resolución N.° 0416-2016-CU-UNALM, dada 

por el Poder Judicial en la Sentencia N.° 056 (Resolución N.° 08) se recomienda emitir 

una nueva Resolución de cálculo de reintegro de remuneración, así como el cálculo de 

intereses legales generados; Que, de conformidad con lo establecido en el literal b) del 

artículo 314 del Reglamento General de la UNALM y estando a las atribuciones 

conferidas al señor rector, como titular del pliego; SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- 

Otorgar y abonar al Sr. LUIS TORRES VELÁSQUEZ, la suma de S/ 84 977.98 (Ochenta 

y cuatro mil novecientos setenta y siete con 98/100 soles) como reintegro de 

remuneración conforme a su cargo de Profesor Principal a Dedicación Exclusiva 

durante el periodo académico 2015-I, 2015-II, 2016-I y 2016-II e intereses legales en 

cumplimiento de la Resolución N.° 08, de fecha 16 de febrero de 2021, del Expediente 

Judicial N.° 21291-2017-0-1801-JR-LA-74, que dispone el pago de los reintegros e 

intereses legales respectivos. ARTÍCULO 2.- Encargar a la Oficina de Planeamiento 

la realización de los trámites ante el Ministerio de Economía y Finanzas para el 

cumplimiento de lo dispuesto en la presente resolución. ARTICULO 3 – Transcribir la 

presente Resolución al 16° Juzgado Especializado de Trabajo Transitorio de la Corte 

Superior de Justicia de Lima. Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo 

Guevara Pérez- Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. – Secretario General. - 

Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La 

Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL 
c.c.: OCI,R,OAJ,URH,DIGA,PPTO,OPL 


